
Czas nieubłagalnie zaciera ślady. Warto więc 
wspomnieć o twórcy Katedry Gospodarki Regionalnej. 
Tym bardziej, że w 2014 r. miały miejsce dwie ważne 
rocznice związane z Profesorem. Minęła bowiem setna 
rocznica urodzin i dwudziesta rocznica śmierci. 
Profesor żył w latach 1914-1984. Pamięć o Panu 
Profesorze pozostała wśród pracowników Katedry, 
którzy z Nim współpracowali. Niestety nie były to 
czasy fotografii cyfrowej i niemożliwa jest wizualna 
prezentacja sylwetki Profesora. Zachowały się czarno-
białe fotografie w prywatnych zbiorach, mocno 
pożółkłe. Poniżej dwie na których jest Profesor.







Życiorys Pana Profesora był niezwykle bogaty z uwagi na wiele 
wydarzeń, w tym II wojnę światową oraz burzliwe przemiany 

powojenne. Oto wybrane najważniejsze daty z życia Profesora:

 Urodził się dnia 17 maja 1914 r. w Łodzi w rodzinie urzędniczej.

 W 1931 r. ukończył Gimnazjum im. B. Prusa w Łodzi i rozpoczął studia na Wydziale 
Prawa Uniwersytetu Warszawskiego.

 W 1935 r. przerywa studia dla odbycia służby wojskowej w Szkole Podchorążych 16 
Dywizji Piechoty w Grudziądzu a następnie w 66 p.p. w Chełmnie nad Wisłą.

 Po odbyciu służby wojskowej wznawia studia, które kończy w 1939 r. z tytułem magistra 
praw.

 Kompanię wrześniową odbył Adam Ginsbert-Gebert jako sierżant podchorąży i po bitwie 
nad Bzurą dostaje się do niewoli niemieckiej, z której wkrótce udaje mu się zbiec. 

 Po krótkim pobycie w Łodzi, wraz z małżonką, przeprawia się przez granicę na Bugu na 
stronę niemiecką. Tam od stycznia 1940 r. do czerwca 1941 r. pracuje jako nauczyciel w 
Kolejowej Szkole Średniej nr 4 w Białymstoku. Po napaści hitlerowskiej na ZSRR pracuje 
do czerwca 1944 r. jako nauczyciel w Kolejowej Szkole Średniej nr 17 w Ak-Bułaku
(Orenburska Dyrekcja Kolei).



 W sierpniu 1944 r. wraca do wyzwolonego Białegostoku, gdzie rozpoczyna 
pracę w organizującym się Starostwie Powiatowym, a następnie w Urzędzie 
Wojewódzkim w Białymstoku na stanowisku kierownika Oddziału 
Organizacyjnego i Zastępcy Naczelnika Wydziału Ogólnego.

 W styczniu 1945 r. zostaje skierowany do wyzwolonej Łodzi na stanowisko 
Naczelnika Ogólnego Urzędu Wojewódzkiego. W marcu tegoż roku zostaje 
przeniesiony na stanowisko Dyrektora Zarządu Miejskiego w Łodzi, na którym 
pozostaje aż do 1950 r., tj. do chwili powołania na Wiceprzewodniczącego 
Prezydium Rady Narodowej w Łodzi i Przewodniczącego Miejskiej Komisji 
Planowania Gospodarczego.

 W listopadzie 1951 r. zostaje przeniesiony do Ministerstwa Gospodarki 
Komunalnej na stanowisko Dyrektora Generalnego  Zarządu MPRB, a 
następnie Centralnego Zarządu Przedsiębiorstw i Urządzeń Komunalnych oraz 
członka Kolegium Ministerstwa. Bogata praktyka, zdobyta podczas pracy w 
Ministerstwie Gospodarki Komunalnej, miała decydujący wpływ na późniejsze 
zainteresowania naukowo-badawcze profesora. 

 W 1952 r. organizuje Katedrę Gospodarki Miejskiej w Szkole Głównej 
Planowania i Statystyki i obejmuje jej kierownictwo, które prowadzi aż do 1968 
r. 

 W 1954 r. zostaje mianowany zastępcą profesora. 



 Stopień doktora uzyskuje w 1958 r.

 W 1960 r.  uzyskuje stopień doktora habilitowanego. 

 W latach 1955-1958 jest Dziekanem Wydziału Ekonomiki Przemysłu na SGPiS, a w latach 1958-
1959 pełni obowiązki Prodziekana Wydziału Ekonomiki Produkcji, a następnie w latach 1961-
1964  obowiązki Dziekana tegoż Wydziału. 

 W 1965 r. zostaje mianowany profesorem nadzwyczajnym i w latach 1965-1968 pełni uzyskaną z 
wyboru funkcję Prorektora SGPiS. 

 W 1972 r. podejmuje dodatkowo pracę na ½ etatu w Akademii Ekonomicznej im. O. Langego 
we Wrocławiu, gdzie organizuje Zakład Gospodarki Miejskiej w Filii w Jeleniej Górze. 

 Kierował tym Zakładem, a następnie Katedrą Gospodarki Miejskiej nieprzerwanie aż do 1984 r., 
tj. do czasu przejścia na emeryturę.

 Dydaktycznie z Wydziałem Jeleniogórskim był związany niemal do samej śmierci, tj. do 1994 r. 

 W 1979 r. zostaje mianowany profesorem zwyczajnym. 

 W latach 1981-1984 pełnił obowiązki Prodziekana Wydziału Ekonomiczno-Społecznego w 
SGPiS, sprawując jednocześnie funkcję Kierownika Zakładu Planowania i Ekonomiki Miast 
oraz Kierownika Podyplomowego Studium Gospodarki Miejskiej. 

 Przez wiele lat był członkiem Zespołu Dydaktyczno-Naukowego Nauk Ekonomicznych w 
Ministerstwie Nauki i Szkolnictwa Wyższego i Techniki, jak również członkiem rad naukowych 
szeregu instytucji.



Wieloletnie i rzetelnie wypełniane przez Profesora powinności 
nauczyciela akademickiego zaplonowały godnymi podkreślenia 

osiągnięciami dydaktycznymi.

 Jego działalność dydaktyczna obejmowała prowadzenie w Zamiejscowym Wydziale 
Gospodarki Miejskiej i Usług w Jeleniej Górze wykładów z polityki komunalnej oraz 
seminarium magisterskiego. 

 W podobnym zakresie prowadził działalność dydaktyczną w SGPiS, gdzie oprócz tego 
wykładał na Podyplomowym Studium Gospodarki Miejskiej. 

 W zakresie wykładanych przedmiotów był autorem programów nauczania. Również 
podręcznik akademicki (Polityka komunalna. Wyd.3, PWE, Warszawa 1984) jest 
autorstwa Profesora. 

 Opracował ponadto uczelniany program przedmiotu „ochrona i kształtowanie 
środowiska” oraz współuczestniczył w opracowaniu ogólnokrajowych programów z 
planowania przestrzennego, planowania miast oraz socjologii miasta. 

 Był autorem ogólnokrajowego przewodnika metodycznego studiów w zakresie 
specjalności „gospodarka miejska”.



 W toku swojej wieloletniej działalności dydaktycznej wypromował ponad 500 
magistrów, w tym w Akademii Ekonomicznej we Wrocławiu ponad 150. 

 Z tej imponującej liczby absolwentów 64 prace  zostały wyróżnione nagrodami 
na różnych konkursach – 14 wyróżnień przypada na absolwentów 
jeleniogórskich, którzy uzyskali 3 nagrody Ministra Administracji i Gospodarki 
Przestrzennej oraz 11 nagród Karkonoskiego Towarzystwa Naukowego.

 Z racji sprawowanej funkcji opiekuna Studenckich Kół Gospodarki Miejskiej w 
Akademii Ekonomicznej we Wrocławiu oraz SGPiS w latach 1975, 1977 i 1980 
zorganizował 3 Międzyuczelniane Sympozja tych Kół w Jeleniej Górze, których 
przedmiotem była prezentacja badań studenckich, dotyczących warunków 
życia w Lubinie i Ostrowcu Świętokrzyskim (1975), w Jeleniej Górze i Ostrowcu 
Świętokrzyskim (1977) oraz w Jeleniej Górze i Płocku (1980).

 W latach 1976 i 1981 zorganizował w Jeleniej Górze dwa Międzyuczelniane 
Seminaria Dydaktyczno-Naukowe o specjalności „gospodarka miejska”, na 
których dokonano wymiany doświadczeń między różnymi ośrodkami 
uczelnianymi w zakresie dydaktyki oraz badań naukowych.



Ogółem dorobek naukowy Profesora obejmuje 
ponad 400 publikacji, w tym:

 ponad 60 monografii, studiów i rozpraw,
 30 podręczników i skryptów,
 ponad 150 artykułów,
 45 prac badawczych,
 ponad 100 innych publikacji.
 w językach obcych (angielskim, rosyjskim, niemieckim, 

czeskim, węgierskim, serbsko-chorwackim) ukazało się 
20 artykułów naukowych oraz większych opracowań 
studialnych.



Ważnym uzupełnieniem  aktywności dydaktyczno-
naukowej Profesora była działalność w zakresie 

kształcenia kadry naukowej.
 Profesor Adam Ginsbert-Gebert wypromował ogółem 23 doktorów, w 

tym 5 w Akademii Ekonomicznej we Wrocławiu.
 prof. UE dra hab. Ryszarda Brola (stopień doktora w 1976 r. na podstawie pracy pt. 

Typologia funkcjonalna małych miast regionu wrocławskiego; stopień doktora 
habilitowanego w 1997 r. na podstawie pracy pt. Procesy urbanizacji wsi polskiej),

 dra Jerzego Zaparta (stopień doktora w 1978 r. na podstawie pracy pt. Aglomeracja 
jeleniogórska i jej rozwój w latach 1945-1990 – obecnie na emeryturze pracujący na 
umowę zlecenie),

 dr Annę Ciosek (stopień doktora w 1980 r.),
 dra Marka Obrębalskiego (stopień doktora w 1984 r. na podstawie pracy pt. 

Infrastruktura jako czynnik integracji Jeleniogórskiego Zespołu Miejskiego),
 dra Mariana Maciejuka (stopień doktora w 1988 r. na podstawie pracy pt. Procesy 

urbanizacyjne w makroregionie południowo-zachodnim).



Za wzorową i wieloletnią pracę Pan Profesor został odznaczony i 
wyróżniony:

 Krzyżem Kawalerskim Orderu Polski Odrodzonej, 
 Złotym i Srebrnym Krzyżem Zasługi, 
 Tytułem zasłużonego Nauczyciela PRL, 
 Medalem X-lecia Polski Ludowej, Odznaką Honorową m. Łodzi, 
 Odznaką za zasługi dla województwa jeleniogórskiego,
 Złotą Odznaką Honorową „Za zasługi dla Warszawy”,
 Medalem za udział w wojnie obronnej 1939 r., 
 Złotym Medalem Pamiątkowym 75-lecia SGPiS, 
 Odznaką „Zasłużony dla Akademii Ekonomicznej we Wrocławiu”,
 W 1962 r. uzyskał nagrodę naukową m. Łodzi za prace badawcze, poświęcone temu 

miastu. 
 W roku 1966 uzyskał nagrodę indywidualną II stopnia Ministra Szkolnictwa Wyższego za 

autorstwo podręcznika akademickiego, 
 W 1980 roku nagrodę indywidualną II stopnia tegoż ministerstwa za kształcenie kadry 

naukowej, 
 W 1983 r. nagrodę indywidualną za osiągnięcia dydaktyczno-wychowawcze.



 Podsumowując sylwetkę Pana Profesora, należy podkreślić, że był 
wybitnym naukowcem, niezwykle pracowitym oraz dobrym 
człowiekiem, lubianym i szanowanym przez studentów i 
współpracowników. 

 Pracownicy Katedry Gospodarki Regionalnej  z dumą kontynuują 
rozpoczęte przed ponad 40-tu laty dzieło Profesora Adama Ginsbert-
Geberta na jeleniogórskim Wydziale Ekonomii, Zarządzania i Turystyki 
Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu, w nowych realiach 
gospodarki samorządowej zarówno pod względem dydaktycznym, jak i 
badawczym dotyczącym jego Szkoły Ekonomiki Miasta, rozwoju 
gmin, miast czy regionów Polski oraz Unii Europejskiej. 

 Owocuje to licznymi publikacjami naukowymi, opracowaniami 
podręczników akademickich oraz szeregiem strategii rozwoju na rzecz 
gmin, powiatów i regionów. 

 Niech te wspomnienia będą hołdem poświęconym Panu 
Profesorowi Adamowi Ginsbert-Gebertowi.



Więcej o Profesorze znajdziecie Państwo w publikacjach:

1. Ludzie nauki Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu. Księga 
jubileuszowa z okazji 65-lecia powstania uczelni. Wydawnictwo UE we 
Wrocławiu, 2012

2. Szkoła Ekonomiki Miasta. W: Księga 60-lecia Akademii Ekonomicznej im. 
Oskara Langego we Wrocławiu. Wydawnictwo AE im. O. Langego we 
Wrocławiu, 2007

3. Balicki L.: Bibliografia publikacji pracowników jeleniogórskiego Wydziału 
Gospodarki Regionalnej i Turystyki Akademii Ekonomicznej we Wrocławiu 
za lata 1969-1998. AE Wrocław – Jelenia Góra 1999

4. Maciejuk M.: Z kart historii konferencji „Gospodarka lokalna w teorii i 
praktyce” i nie tylko... W: Gospodarka lokalna w teorii i praktyce. Prace 
Naukowe AE we Wrocławiu nr 979 pod red. D. Strahl. Wrocław 2003

5. Zapart J.: Jubileusz Profesora Adama Ginsbert-Geberta. W: Gospodarka 
miejska. Infrastruktura jako czynnik rozwoju miast i wsi. Prace Naukowe 
AE we Wrocławiu nr 318, Wrocław 1985

Opracował: dr Marian Maciejuk


